
Den 2. april 2013

Hvordan lukker man en kirke?

Konference på Nationalmuseet om alle de forhold, man skal være opmærksom 
på, hvis en kirke tages ud af drift

Hvad skal der ske med kirker, som tages ud af drift? Hvad med inventaret?  Og hvad med 
kirkegårdene?
De spørgsmål har en arbejdsgruppe under Ministeriet for Ligestilling og Kirke set på, og deres rapport 
offentliggøres i dag.

Arbejdsgruppen blev nedsat i 2011 af den daværende kirkeminister og er sammensat af 
repræsentanter fra ministeriet, biskopperne, stiftsøvrighederne, Provsteforeningen, Landsforeningen 
af Menighedsråd, Nationalmuseet, Kulturstyrelsen og Kirkefondet.

Ligestillings- og kirkeminister Manu Sareen siger:

"Det er helt afgørende, at vi alle har et godt grundlag, når vi diskuterer eventuelle lukninger 
af kirker. Rapporten er et godt og nødvendigt bidrag til den debat og en god beskrivelse af de 
problemstillinger, som man skal være opmærksom på,” siger Manu Sareen.

I forlængelse af rapporten holder Ministeriet for Ligestilling og Kirke i samarbejde med 
Nationalmuseet en konference den 22. april. Her er politikere, eksperter og repræsentanter 
inviteret til debat.

”Det er klart, at der er mange følelser i debatten, og derfor skal vi give os god tid til at nå hele vejen 
rundt. For mig er det vigtigt at huske på, at hvis man beslutter at tage en kirke ud af drift, sker det for 
at styrke folkekirken. For at bruge midlerne bedst muligt og for at vise rettidig omhu,” siger Manu 
Sareen.

Manu Sareen peger også på, at en eventuel lukning af kirker åbner nye muligheder:

”Vi skal have en debat om, hvilke rammer der skal være for brugen af en kirke, der ikke længere 
bruges som folkekirke. Kan den blive forsamlingshus? Vil andre kristne trossamfund kunne bruge 
kirken? Kan den blive museum? Eller daginstitution? Jeg glæder mig til at lytte til debatten”, siger 
Manu Sareen.

Arbejdsgruppen har set på de overordnede problemstillinger på landsplan. Sideløbende med det 
arbejde har man i Københavns Stift haft en årelang proces med drøftelse af kirkelukninger. 
Biskoppens indstilling til ministeren om dette ventes snarest.

Se arbejdsgruppens sammensætning og kommissorium.
Se rapporten. 

Arbejdsgruppen anbefaler blandt andet:

 Reglerne lempes, sådan at folkekirkens kirker lettere kan anvendes til ikke kirkelige formål.
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 Overvejes det at tage en kirke ud af drift, skal menighedsrådet indhente en udtalelse fra 
Kulturstyrelsen om en eventuel fredningssag. (Alle kirker opført før 1536, 
middelalderkirkerne, er automatisk fredet, hvis de nedlægges som kirker.)

 Menighedsrådet skal altid høre Nationalmuseet og det stedlige statsanerkendte museum om 
kirkens inventar, hvis det overvejes at tage en kirke ud af drift.

 Der oprettes en elektronisk udbudsplads for løst kirkeinventar fra lukkede kirker, som landets 
menighedsråd får adgang til at benytte.

 Det kan være en god idé med en markering af en kirkelukning. Markeringen skal ske efter 
biskoppens vejledning.

 Der nedsættes et sagkyndigt udvalg, som skal høres i forbindelse med en påtænkt 
nedlæggelse af en kirkegård. Det sagkyndige udvalg skal have mulighed for at erklære en 
kirkegård for umistelig, så kirkegården ikke kan nedlægges. 

Der er cirka 2.350 kirkebygninger i Danmark, hvoraf ca. 2/3 er bygget i middelalderen.
Der er cirka 2.100 kirkegårde - de fleste beliggende ved kirken.


